
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

DETERMINA A CONTRARRE N. 22 DEL 20/02/2023  
 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a-bis) del D.L. 76/2020 come convertito e modificato 

dalla L. 120/2020, dei servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura relativi al ruolo di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione in ordine all’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della 

Chiesa di S. Maria Assunta a Pieve Torina (MC) - Ordinanza n. 105 del 22/08/2020  e n. 132 del 30/12/2022 

del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione, previa consultazione di un  operatore 

economico mediante Trattativa diretta sul MePA. 

CUP: F59D18000070001                                                                                       smartCIG: ZC53A01161 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE  

VISTO il D.L. del 17.10.2016, n. 189 e s.m.i., pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 

modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, volto a disciplinare gli interventi per la riparazione, la 

ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di Soprintendente 

Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli fino al 30 settembre 2021; 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante 

“Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 

24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è 

stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con 

sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto del 24 ottobre 2016 che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale;  

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 ai sensi del quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed 

è altresì articolazione della Direzione generale Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 

recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 

autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65del 12-03-2020); 

VISTO il D.M. n. 497 del 03.11.2020, registrato alla Corte dei Conti il 22.02.2021, recante “Organizzazione 

e funzionamento dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep. n. 33 del 1° ottobre 

2021, con il quale viene conferito all’Ing. Paolo Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 

2016 registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761; 

VISTI gli artt. 40 e 58 del Codice a norma dei quali, a far data dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli 

USS-SISMA2016|20/02/2023|DETERMINA 22

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di appalto svolte dalle stazioni appaltanti devono essere 

eseguite attraverso mezzi di comunicazione elettronica e le gare devono essere gestite interamente con 

strumenti telematici; 

VISTA l’Ordinanza n. 105 del 22.08.2020 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione, 

recante “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto” – Allegato A che sostituisce l’allegato 1 

dell’ordinanza n.84 del 2.08.2019, ove si riporta, tra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il 

Ministero della Cultura, anche l’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di Santa 

Maria Assunta a Pieve Torina (MC) 

VISTO il Decreto n. 395 del 30.12.2020 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione 

recante “Elenco Unico degli edifici di culto”, nel cui allegato 1, all’id. decreto n. 741 id. procedura n. 18 è 

indicata la Chiesa di Santa Maria Assunta a Pieve Torina (MC); 

VISTA l’Ordinanza n. 132 del 30.12.2022 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione, 

recante “Approvazione nuovi interventi relativi agli edifici di culto e integrazione finanziaria dei precedenti 

programmi”; 

VISTE le Linee Guida n. 1 ANAC recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, approvate con delibera dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 973 del 

14 settembre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

CONSIDERATO che, al momento, la carenza di personale dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le 

aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, non consente di assolvere in modo completo e a tutte le fasi per 

quanto riguarda l’art. 1, comma 4, lettera b) del D.M. 24 ottobre 2016, vale a dire per “lo svolgimento delle 

funzioni di stazione appaltante, limitatamente agli interventi di ricostruzione post-sisma nei Comuni di cui 

all’art. 1 del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189”; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 6, del decreto ministeriale 24 ottobre 2016, prevede che l’Ufficio del 

Soprintendente Speciale, si avvale del personale assegnato alle altre strutture periferiche del Ministero già 

operanti nelle aree colpite dal sisma;  

VISTA la determinazione di impegno di spesa n. 30 del 29/08/2018, con la quale l’Ufficio del 

Soprintendente speciale ha disposto che la copertura finanziaria per l’intervento di ricostruzione, riparazione 

e ripristino della Chiesa di Santa Maria Assunta a Pieve Torina (MC) è pari a € 1.400.000,00 (euro 

unmilionequattrocentomila/00), al lordo di tutte le spese; 

VISTO il decreto di nomina n. 58 del 29/08/2018 del funzionario per le tecnologie Francesco Murdica in 

servizio presso la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche quale Responsabile 

unico del procedimento (di seguito RUP) per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione 

dell’intervento in oggetto; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

RILEVATA l’indispensabilità di dare avvio ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. alle fasi 

prodromiche alla progettazione dei lavori relativi alla ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di 

Santa Maria Assunta a Pieve Torina (MC); 

VISTO l’affidamento della progettazione architettonica, strutturale ed impiantistica di livello definitivo ed 

esecutivo,  

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento del ruolo di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, in relazione all’intervento di ripristino e riparazione della Chiesa di Santa Maria Assunta a 

Pieve Torina (MC);  

VISTA la nota, prot. n. 277 del 26/01/2023 con cui il RUP ha proposto di procedere all’affidamento di cui 

alle presenti premesse, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a-bis) del D.L. 76/2020 come convertito e modificato 

dalla L. 120/2020, dei servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura relativi all’affidamento del ruolo di 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione in ordine all’intervento di ricostruzione, riparazione e 

ripristino della Chiesa di Santa Maria Assunta a Pieve Torina (MC), all’ Ing. Enea Rossi, già incaricato della 

progettazione strutturale, per l’importo a base di gara pari ad € 17.014,01 (diciasettemilaquattordicieuro/01) 

esclusi oneri e IVA come determinato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; 

DATO ATTO che l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti generali e dei requisiti 

tecnico-professionali ex art. 12 del D.M. 154/2017; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a-bis), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n.120, così come modificato dall’art.51 del D.L. 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla L. 

29 luglio 2021, n. 108, in base al quale “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori […] secondo le seguenti modalità: a-bis) nelle aree del cratere sismico di cui agli 

allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n.  229, affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, compresa l’attività di progettazione, di importo inferiore a 150.000 

euro, fino al termine delle attività di ricostruzione pubblica previste dall'articolo 14 del citato decreto-legge 

n. 189 del 2016”; 

 

D E T E R M I N A 

- di avviare, per i motivi sopra descritti e che qui si richiamano integralmente, la procedura per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a-bis) del D.L. 76/2020 come convertito e modificato 

dalla L. 120/2020, e delle Linee Anac n. 1 e n.4, dei servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura 

relativi al ruolo di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione in ordine all’intervento di 

ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di Santa Maria Assunta a Pieve Torina (MC),), 

Ordinanza n. 105 del 22/08/2020 e n. 132 del 30.12.2022 del Commissario Straordinario di Governo per 

la ricostruzione, tramite Trattativa Diretta (T.D.) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA), da esperire nei confronti del seguente operatore: 
 
- Ing. Enea Rossi – Via degli Ubaldini n. 26 - 61049 Urbania (PU) - P.IVA: 02200110415 

- di porre a base di gara l’importo di € 17.014,01 (diciasettemilaquattordicieuro/01) oltre oneri ed iva di 

legge;  

- di stabilire che l’importo massimo complessivo di € 21.587,37 

(ventunomilacinquecentoottantasette/37), di cui € 17.014,01 (diciasettemilaquattordicieuro/01) per 

servizi, € 680,56 (seicentottanta/56) per oneri previdenziali ed € 3.892,80 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

(tremilaottocentonovantadue/80) per iva di legge è a valere sulle risorse della contabilità speciale, conto 

di Tesoreria Unica n. 320561 aperta presso la Banca d’Italia di Rieti intestata a intestata a “Uff Sopr 

SISMA2016 DPCM169-19”, di cui alla reversale di incasso n. 48 del 3/02/2022 quale somma assegnata 

con Decreto n.18 del 9 novembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione; 

- di approvare la documentazione di gara, costituita dal capitolato speciale descrittivo e prestazionale e 

dai relativi allegati che costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

- di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ufficio del 

Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.   

 

IL SOPRINTENDENTE 

Ing. Paolo Iannelli 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2023-02-20T10:26:41+0000
	IANNELLI PAOLO


		2023-02-20T11:31:21+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




